

UBND TỈNH ĐỒNG NAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
SỞ TƯ PHÁP Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 82 /KH-STP

Đồng Nai, ngày 29 tháng 7 năm 2016

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 71 năm Ngày Truyền thống  
Ngành Tư pháp (28/8/1945 - 28/8/2016) và 34 năm ngày thành lập  
Ngành Tư pháp tỉnh Đồng Nai**

Thực hiện Quyết định số 1039/QĐ-BTP ngày 06/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua theo chuyên đề “*Cơ quan tư pháp địa phương chủ động, sáng tạo, tích cực thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2016*” và nhằm phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 71 năm Ngày Truyền thống ngành Tư pháp (28/8/1945 - 28/8/2016) và 34 năm ngày thành lập Ngành Tư pháp tỉnh Đồng Nai, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Giáo dục truyền thống, tôn vinh những đóng góp trong 71 năm hình thành, phát triển của Ngành Tư pháp Việt Nam nói chung và 34 năm xây dựng, trưởng thành của Ngành Tư pháp Đồng Nai nói riêng đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tinh thần phấn khởi, tự hào về Ngành Tư pháp, tạo động lực, khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sự tích cực, chủ động, sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức, nâng cao chất lượng, hiệu quả và vị thế của Ngành Tư pháp; đồng thời tuyên truyền trong nhân dân về chức năng, nhiệm vụ, vai trò, vị trí của công tác tư pháp, tạo nên sự đồng thuận trong xã hội để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác của Ngành.

**2. Yêu cầu**

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch này phải thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả, tránh hình thức, bám sát và gắn kết với nhiệm vụ chính trị, những sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh, của ngành.

- Các hoạt động tổ chức kỷ niệm phải phong phú, đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm, thu hút sự hưởng ứng nhiệt tình, tích cực tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tổ chức các hoạt động cấp tỉnh**

Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương triển khai các hoạt động cụ thể chào mừng kỷ niệm Ngày Truyền thống Ngành Tư pháp trong tháng 8/2016 gồm các nội dung như sau:

1.1 Tổ chức đối thoại giữa Giám đốc Sở Tư pháp với công chức Tư pháp – Hộ tịch xã, phường, thị trấn về hoạt động và nhiệm vụ công tác tư pháp trong giai đoạn hiện nay.

1.2 Tọa đàm triển khai Luật Tổ tụng hành chính trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

1.3 Tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ các nội dung liên quan đến hoạt động tư pháp như: bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho người làm công tác giám định tư pháp; pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; tập huấn, tuyên truyền pháp luật về ma túy, xâm hại trẻ em...

1.4 Hội nghị tập huấn công tác trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

1.5 Tiến hành sơ kết 03 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2013 – 2016” theo Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ.

1.6 Họp mặt kỷ niệm 71 năm Ngày Truyền thống Ngành Tư pháp (28/8/1945 – 28/8/2016) và 34 năm xây dựng, trưởng thành của Ngành Tư pháp Đồng Nai.

1.7 Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua theo chuyên đề “*Toàn ngành Tư pháp đoàn kết sáng tạo, tích cực thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao*” với phương châm: nêu gương – tận tụy – sáng tạo – phụng công, thủ pháp – gần dân, hiểu dân, trọng dân và có trách nhiệm với dân.

Các nội dung hoạt động trên đây sẽ triển khai thực hiện theo các Kế hoạch cụ thể.

### **2. Tổ chức các hoạt động cấp huyện**

Phòng Tư pháp các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương tổ chức các hoạt động sau:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại địa phương, tập trung triển khai các luật mới có hiệu lực như Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Bộ Luật Dân sự, Bộ luật tố tụng dân sự, Luật Tổ tụng hành chính...



- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 72/KH-STP ngày 04/7/2016 của Sở Tư pháp về phát động phong trào thi đua giai đoạn 2016-2020, Kế hoạch số 80/KH-STP ngày 22/7/2016 của Sở Tư pháp về tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong 2 năm 2016-2017.

- Nâng cao hiệu quả việc giải quyết các yêu cầu công việc của người dân đối với các thủ tục hành chính trong lĩnh vực tư pháp ở địa phương, chú trọng thái độ, rèn luyện đạo đức tác phong, tận tụy, sáng tạo phụng công thủ pháp, chí công vô tư; nêu cao tinh thần trách nhiệm, tuân thủ kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, sống và làm việc theo tấm gương Chủ tịch Hồ Chí Minh, thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền theo phương châm: “Việc gì có lợi cho dân thì hết sức làm, việc gì có hại cho dân thì hết sức tránh”.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực khác phù hợp với điều kiện của địa phương để đẩy mạnh tuyên truyền nhân kỷ niệm 71 năm Ngày truyền thống của Ngành Tư pháp Việt Nam và 34 năm ngày thành lập Ngành Tư pháp tỉnh Đồng Nai trong tháng 8/2016.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn và tương đương, các đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm tham mưu cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các nội dung hoạt động theo Kế hoạch này.

2. Giao Phòng Tư pháp các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa căn cứ vào điều kiện cụ thể, chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với các đơn vị tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này tại địa phương.

3. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc và báo cáo kết quả việc triển khai, tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 71 năm Ngày truyền thống của Ngành Tư pháp Việt Nam./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp (b/c);
- Cục công tác phía Nam – Bộ Tư pháp (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh;
- Trưởng, Phó Khu vực thi đua (STP tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, Bình Thuận);
- Cụm Thi đua số 3;
- Các Phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng Tư pháp các huyện, TX. Long Khánh, TP. Biên Hòa;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**



**Viên Hồng Tiến**

